REPUBLIKA E SHOQIPERISE
MINISTRIA E DREJTESISE
MINISTRI

Nr. _j_ji_l.y_ prot. Tirang, mé_/§ .of .2024
3

UDHEZIM
Nr. 4 ,daté /8 .06 .2024

PER PERCAKTIMIN E RREGULLAVE TE HOLLESISHME PER PROCEDUREN
DHE AFATET E DOREZIMIT TE DOKUMENTACIONIT NGA PERMBARUESI
GJYQESOR SHTETEROR

Né mbéshtetje t& nenit 102, pika 4, t& Kushtetutés, t& nenit 7, pika 2, t& ligjit nr.8678, daté
14.5.2001 “Pér organizmin dhe funksionimin e Ministrisé s& Drejtésisé”, t& ndryshuar, dhe té nenit
30, pika 2, t& ligjit nr.8/2023 “Pér shérbimin pérmbarimor gjyqésor shtetéror”,

UDHEZOJ:

1. NE& rast se pérmbaruesi gjyqésor shtetéror largohet nga detyra, dorézon né zyrén pérmbarimore
vendore, sipas pércaktimeve t€ kétij udhézimi, dokumentin e identifikimit profesional, si dhe
dokumentacionin mbi ¢éshtjet pérmbarimore t& papérfunduara né proces ekzekutimi.

o

Kryetari i zyrés p&mbarimore vendore pércakton me urdhér detyrimin pér dorézimin e
dokumentit t€ identifikimit profesional dhe dokumentacionit mbi ¢éshtjet pérmbarimore t&
papérfunduara né proces ekzekutimi, si dhe ngritjen e njé komisioni pér marrjen né dorézim té
kéti) dokumentacioni.

3. Pér marrjen e dokumentit t& identifikimit profesional, pérmbaruesi gjyqésor shtetéror qé
largohet nga detyra ose né mungesé té tij, personi i ngarkuar prej tij pérmes prokurés sé
posagme, njoftohet t& paktén 5 (pesé) dité pérpara pér ditén dhe orén e dorézimit, pérmes
shérbimit postar dhe né rrugg elektronike. Njoftimi népérmjet shérbimit postar kryhet pérmes
postés sé porositur.

4. Kur pérmbaruesit gjyqésor shtetéror q¢ largohet nga detyra ose personit té ngarkuar prej tij
nuk 1 dihet vendbanimi, si dhe kur njoftimi nuk mund t& kryhet né asnjé prej vendeve té




wvn

6.

9.

pércaktuara n€ nenin 151, t& Kodit t& Procedurés Administrative, kryhet njoftimi publik sipas
parashikimit t& nenit 162, t&8 Kodit t& Procedurés Administrative.

Komisioni i marrjes né dorézim merr né dorézim dokumentin e identifikimit profesional dhe
dokumentacionin mbi g¢éshtjet pérmbarimore té papérfunduara né proces ekzekutimi, me
procesverbal t&¢ nénshkruar nga té gjithé anétarét dhe pérmbaruesi gjygésor shtetéror qé
largohet nga detyra ose personi i autorizuar prej tij.

Né qofié se pérmbaruesi gjyqésor shtetéror qé largohet nga detyra ose personi i autorizuar prej
t1j refuzon nénshkrimin e procesverbalit ose nuk paragitet, edhe pas njoftimit t& kryer sipas
pikave 3 dhe 4 t& kétij udhézimi, komisioni i marrjes né dorézim bén shénimin pérkatés né
procesverbal. Kur &shté e mundur, komisioni i marrjes né dorézim e vérteton faktin e refuzimit
t€ nénshkrimit ose mos paragitjes me nénshkrimin e njé déshmitari t& pranishém.

Komisioni i marrjes né dorézim i dorézon kryetarit t& zyrés pérmbarimore ¢éshtjet
pérmbarimore t€ papérfunduara. Kryetari cakton me urdhér p&rmbaruesin gjygésor shtetéror
zévendésues pér kéto ¢éshtje. Derl né datén e caktimit t& pérmbaruesit gjyqésor shtetéror
zévendésues, kéto dosje ruhen né zyrén pérmbarimore vendore.

Dokumenti i mjetit t& identifikimit profesional nxirret jashté pérdorimit me procesverbal nga
njé komision i pércaktuar me urdhér t& kryetarit t& zyrés pérmbarimore, né té cilin pérfshihen
dy pérmbarues gjyqésoré nga zyra pérmbarimore vendore dhe specialisti i financés prané ZyTés
pérkatése.

Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit, pérmbaruesit gjyqésoré shtetéroré dhe
zyrat pérmbarimore vendore pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij udhézimi.

10. Ngarkohet sektori i Arkiv-Protokollit pér njoftimin e kétij udhézimi.

Ky udhézim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.




